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Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí
v období 1992–2007

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce má za cíl komplexně analyzovat a zhodnotit vývoj demografických poměrů

v česko-německém příhraničí v transformačním období (1992–2007). Česko-německé příhraničí

vymezujeme jako území 14 českých okresů sousedících s Německem a rozdělujeme ho dále podle

sousední spolkové země na bavorský a saský úsek. Do srovnávací analýzy vstupuje celkem 11 ukazatelů,

které charakterizují věkovou strukturu a stárnutí populace, procesy plodnosti a úmrtnosti, přirozenou

měnu, migraci a celkový populační vývoj. Srovnání je provedeno ve 3 dimenzích: a) mezi česko-

-německým příhraničím a průměrem ČR; b) mezi bavorským a saským příhraničím; c) mezi okresy uvnitř

česko-německého příhraničí. Analýza potvrzuje specifické postavení zkoumaného území z hlediska

populačního vývoje v rámci ČR. Česko-německé příhraničí se vyznačuje mladší věkovou strukturou,

vyšší úrovní plodnosti a přirozené reprodukce, horšími úmrtnostními poměry a nižšími relativními

migračními přírůstky. Významné rozdíly v demografických poměrech panují mezi bavorským a saským

příhraničím. Během transformačního období se meziokresní variabilita většiny demografických ukazatelů

v česko-německém příhraničí zvýšila.

Klíčová slova: česko-německé příhraničí – demografický vývoj – transformace – srovnávací analýza
– regionální diferenciace

Comparative analysis of the demographic situation in the Czech-German
borderland in the period 1992–2007

Abstract

The presented diploma thesis aims to analyse and evaluate the development of demographic situation in

the Czech-German borderland in the transformational period (1992–2007). We define the Czech-German

borderland as the area of 14 Czech districts bordering on Germany, which we further devide according to

the borders with the neighbouring federal country to the Bavarian and the Saxon section. 11 indicators in

total enter the comparative analysis, which characterize the age structure and the aging of the population,

fertility and mortality, natural reproduction, migration and the total population development. The

comparison is carried out in three dimensions: a) between the Czech-German borderland and the averadge

level of the Czech Republic; b) between the Bavarian and Saxon section; c) among the districts in the

Czech-German borderland. Analysis verifies specific position of the surveyed area from the point of the

population development in the Czech Republic. The Czech-German borderland features younger age

structure, higher level of fertility and natural reproduction, worse mortality and lower rate of net

migration. Significant differences in the demographic situation occur between Bavarian and Saxon

section. The inter-district variability of the most of the demographic indicators in the Czech-German

borderland was getting higher during the transformational period.

Keywords: Czech-German borderland – demographic development – transformation – comparative
analysis – regional differentiation
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Kapitola 1

Úvod

Období po roce 1989 bylo v České republice ve znamení hluboké společenské a ekonomické

transformace, která vedla k radikální proměně prostorové struktury země a kontinuálnímu

formování nové geografické organizace společnosti. Vedle nastartování vnitrostátních

reformních procesů došlo na počátku 90. let také k zásadnímu obratu v zahraničně-politických

vztazích, který znamenal obnovení geopolitické a geoekonomické orientace České republiky na

Západ. Mezi oblasti, kterých se změny makropolohové atraktivity regionů dotkly zdaleka

nejvíce, patřil pochopitelně zejména prostor podél hranice s Německem. Původně periferní

příhraniční poloha ve smyslu polarity jádra a periferie, která byla posílena vytvořením „železné

opony“ jako neprostupné bariéry, se v důsledku otevření hranic změnila v polohu exponovanou

jednak z hlediska sousedství s politicky silným, ekonomicky vyspělým státem, jednak

z hlediska dlouhodobé západo-východní zonality evropského prostoru (Jeřábek, 2004; Hampl,

2000). Zvýšení propustnosti česko-německé hranice zároveň přispělo k dynamickému rozvoji

přeshraničních vztahů a spolupráce, čímž se posílila kontaktní funkce této hranice.

V kontextu pozorovaných principiálních kvalitativních změn charakteru hranice mezi

Českem a Německem docházelo k postupnému nárůstu vzájemného ovlivňování sousedních

příhraničních regionů, k prolínání sousedních kultur, modelů hospodářských aktivit apod.

Obecně jsou tyto procesy vedoucí k pronikání přeshraničních vlivů v geografické terminologii

označovány jako difúzní efekt (Dokoupil, 2000 a 2004).

Právě studium přeshraničních vlivů či „sousedského faktoru“ na demografické chování

obyvatel bylo společně s detailní komparací populačního vývoje na obou stranách česko-

-německé hranice jedním z prvotních výzkumných záměrů předkládané diplomové práce.

Bohužel byl však autor nucen od tohoto poměrně ambiciózního a bezesporu velmi zajímavého

záměru upustit. Důvodem byla nedostupnost bezplatných dat v potřebném obsahovém

a časovém vymezení za německé příhraniční okresy. Rozsah zkoumaného území se tedy omezil

pouze na českou část česko-německého pohraničí, která na rozdíl od německé části disponovala

na okresní úrovni velmi pestrou paletou snadno dostupných statistických dat.

Opodstatněnost a aktuálnost provedení demografické analýzy pro námi zvolený region

podtrhuje hned několik objektivních argumentů:
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i) konjunktura výzkumu česko-německého pohraničí po roce 1989

V návaznosti na posílení politického a ekonomického významu prostoru podél hranice

s Německem po pádu železné opony rostl pochopitelně i zájem vědců o studium pohraniční

problematiky. Důkazem bylo zřízení detašovaného pracoviště „Pohraničí“ v rámci

Sociologického ústavu Akademie věd České republiky se sídlem v Ústí nad Labem již v roce

1990 a realizace celé řady výzkumných projektů a grantů s pohraniční tématikou jak touto

institucí1, tak akademickou sférou2, případně jejich vzájemnou kooperací3 (Houžvička, 2002;

Jeřábek, 1998a; Jeřábek, 2004). Významný impuls k rozvoji výzkumu česko-německého

pohraničí představovaly integrační snahy České republiky o začlenění do evropských

hospodářských struktur, které vyvrcholily 1. 5. 2004 úspěšným přijetím ČR do Evropské unie.

S tímto politickým aktem získala problematika pohraničního výzkumu kvalitativně nový

rozměr, když se původně vnější česko-německá hranice, vymezující příslušnost do jednotného

evropského hospodářského prostoru, stala ze dne na den hranicí vnitřní. Neméně důležitý

význam mělo i začlenění České republiky do Schengenského prostoru na konci roku 2007.

ii) specifický ráz a vývoj česko-německého příhraničí, které činí toto území z hlediska

geografického, resp. demografického výzkumu mimořádně zajímavým

Specifičnost prostoru podél hranice s Německem lze spatřovat v několika aspektech:

a) Proměna z periferního v exponované území (z hlediska makropolohové atraktivity)

b) Výrazná vnitřní diferenciace z hlediska systému osídlení, ekonomické a sociální

struktury, ekologické narušenosti a kulturního prostředí

c) Kvantitativně i kvalitativně bezprecedentní migrační výměna obyvatelstva v novodobých

dějinách České republiky (odsun německého obyvatelstva a následné dosídlování)

iii) absence relevantní demografické literatury, která by komplexně mapovala polistopadový

vývoj elementárních demografických procesů v prostoru podél hranice s Německem

Publikací věnovaných problematice česko-německého pohraničí, resp. příhraničí vznikla po

roce 1989 celá řada, čistě demografickou tématikou se však detailně zabýval pouze zlomek

z nich. Příčinu tohoto stavu můžeme spatřovat v tom, že podstatná část publikovaných prací

1 Za zmínku stojí například projekt GA ČR České pohraničí v procesech evropské integrace řešený v rámci tohoto
pracoviště v letech 1993–1995, který byl zaměřen na zkoumání sociálních změn vyvolaných pádem železné opony
a otevřením vůči sousednímu Německu a světu vůbec. V letech 1997–1999 byl realizován projekt Ministerstva
zahraničních věcí ČR Reflexe sudetoněmecké otázky a postoje obyvatelstva českého pohraničí k Německu zkoumající
vztahy obyvatel pohraničí k fenoménu německého sousedství.

2 Jednalo se většinou o geografická pracoviště univerzit v Plzni, Praze, Brně, Ostravě a Ústí nad Labem, které se v 90.
letech zabývaly řešením vlastních výzkumných záměrů s pohraniční tématikou ve spolupráci s partnerskými
pracovišti na univerzitách v zahraničí. Teprve v letech 1998–1999 došlo díky projektu Ministerstva zahraničních věcí
ČR Role pohraničí České republiky a význam hospodářské a politické spolupráce se sousedními zeměmi pro

[…]


,565(*) 0,469 -0,539(*) -0,770(**) 0,761(**) 1 -0,691(**) -0,762(**) -0,007 0,354 0,341
0,035 0,091 0,047 0,001 0,002 0,006 0,002 0,980 0,215 0,232
-0,110 -0,027 0,511 0,538(*) -0,187 -0,691(**) 1 0,518 -0,160 -0,003 -0,064
0,708 0,928 0,062 0,047 0,522 0,006 0,058 0,586 0,991 0,829
-0,336 -0,196 0,311 0,454 -0,569(*) -0,762(**) 0,518 1 -0,298 -0,419 -0,515
0,239 0,503 0,279 0,103 0,034 0,002 0,058 0,300 0,136 0,060

-0,750(**) -0,695(**) 0,287 0,274 -0,310 -0,007 -0,160 -0,298 1 -0,099 0,268
0,002 0,006 0,320 0,343 0,280 0,980 0,586 0,300 0,736 0,354
0,436 0,288 0,127 -0,375 0,637(*) 0,354 -0,003 -0,419 -0,099 1 0,932(**)
0,119 0,318 0,666 0,186 0,014 0,215 0,991 0,136 0,736 0,000
0,149 0,028 0,228 -0,266 0,503 0,341 -0,064 -0,515 0,268 0,932(**) 1
0,610 0,925 0,434 0,358 0,067 0,232 0,829 0,060 0,354 0,000

Statisticky významné korelace 5 4 1 5 6 6 2 2 2 2 1
Velmi silné korelace 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1

INDEX_STARI

INDEX_EZ

PLODNOST

MIMOMANZ

PRUM_VEK

DELKA_ZIV

KOJ_UMRT

UMRT_OBEH

PRIROZ_MENA

MIGRACE

PRIRUSTEK_CELKEM

Poznámky: Hladina významnosti (signifikance) každého Pearsonova korelačního koeficientu je umístěna pod ním a je označena kurzívou.
Červeně zvýrazněné hodnoty korelačních koeficientů značí velmi silnou lineární závislost proměnných, tzv. multikolinearitu.
** Korelace je signifikantní na 1% hladině významnosti
* Korelace je signifikantní na 5% hladině významnosti
Podrobná identifikace proměnných je uvedena v tab. I a II.

Zdroj: Vlastní výpočty

Tab. V – Korelační matice analyzovaných demografických ukazatelů a vybraných socioekonomických a strukturálních charakteristik

Ukazatel INDEX_STARI INDEX_EZ PLODNOST MIMOMANZ PRUM_VEK DELKA_ZIV KOJ_UMRT UMRT_OBEH
PRIROZ_

MENA
MIGRACE

PRIRUSTEK
_CELKEM

-0,262 -0,298 0,527 0,808 -0,304 -0,544 0,612 0,169 0,198 -0,068 0,004

0,182 0,150 0,026 0,000 0,146 0,022 0,010 0,282 0,249 0,409 0,494
0,239 0,085 -0,158 -0,626 0,582 0,532 -0,292 -0,549 0,154 0,766 0,798

0,205 0,387 0,295 0,008 0,014 0,025 0,155 0,021 0,299 0,001 0,000
-0,373 -0,253 0,508 0,708 -0,538 -0,773 0,698 0,677 -0,020 -0,408 -0,403

0,094 0,191 0,032 0,002 0,024 0,001 0,003 0,004 0,473 0,074 0,076
0,351 0,435 -0,280 -0,755 0,752 0,572 -0,185 -0,232 -0,128 0,222 0,167

0,109 0,060 0,166 0,001 0,001 0,016 0,263 0,212 0,331 0,223 0,284
0,345 0,471 -0,057 -0,714 0,540 0,310 -0,137 -0,022 -0,311 0,330 0,206

0,114 0,045 0,424 0,002 0,023 0,140 0,320 0,470 0,140 0,125 0,240
0,289 0,203 0,361 0,202 0,272 0,041 0,200 -0,413 -0,001 0,555 0,532

0,158 0,243 0,103 0,245 0,173 0,444 0,246 0,071 0,499 0,020 0,025
-0,351 -0,193 0,665 0,522 -0,121 -0,438 0,676 0,358 0,299 -0,087 0,022

0,109 0,254 0,005 0,028 0,340 0,059 0,004 0,104 0,149 0,383 0,471
-0,324 -0,163 0,773 0,791 -0,522 -0,800 0,713 0,630 -0,033 -0,203 -0,209

0,129 0,289 0,001 0,000 0,028 0,000 0,002 0,008 0,455 0,243 0,236
-0,477 -0,463 0,557 0,737 -0,426 -0,727 0,685 0,323 0,300 -0,192 -0,081

0,042 0,048 0,019 0,001 0,064 0,002 0,003 0,130 0,148 0,256 0,392
0,631 0,841 0,169 -0,437 0,651 0,313 0,041 -0,125 -0,557 0,383 0,167

0,008 0,000 0,282 0,059 0,006 0,138 0,445 0,335 0,019 0,089 0,284
0,185 -0,196 -0,005 0,300 0,044 0,083 -0,111 -0,336 0,081 0,496 0,506

0,263 0,251 0,494 0,149 0,440 0,389 0,353 0,120 0,392 0,036 0,032

URBAN

ZEM_PUDA

EMISE

VZDEL

NAROD

EA_TERCIER

MZDA

NEZAM

KRIMINAL

RODACI

CIZINCI

Poznámky: Hladina významnosti (signifikance) každého Pearsonova korelačního koeficientu je umístěna pod ním a je označena kurzívou.
Nejvyšší hodnota Pearsonova korelačního koeficientu u každého demografického ukazatele je zvýrazněna červeně.
Podrobná identifikace proměnných je uvedena v tab. I a II.

Zdroj: Vlastní výpočty
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