Posudek školitele na diplomovou práci Štěpána Moravce „Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí v období 1992–2007“

Diplomovou práci Štěpána Moravce „Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí v období 1992–2007“ tvoří 165 číslovaných stran textu a 4 strany příloh. Textová část práce má obvyklou strukturu a je rozdělena do tří základních, dále členěných kapitol, které jsou doplněny úvodem, závěrem, seznamem použité literatury a přílohami. Práce obsahuje také seznam tabulek a obrázků.

Štěpán Moravec si za téma své diplomové práce zvolil popis a komplexní zhodnocení populačního vývoje v zajímavě vymezeném územním celku podél česko-německé hranice, v tzv. česko-německém příhraničí, v období od počátku transformace do současnosti. Cílem studia zvolené problematiky bylo kromě detailního popisu vývoje v uvedeném období také odhalit základní podobnosti a rozdíly ve vývoji zvolených územních celků a jejich součástí a identifikovat hlavní faktory stojící za zjištěnými rozdíly.

Ambicióznímu projektu diplomové práce odpovídá její poměrně značný rozsah. V důsledku jasné struktury textu a zvládnutého logického uspořádání celého tématu však práce zůstává přehlednou. S ohledem na do značné míry vytříbené, byť místy až emotivní vyjadřování autora a jeho široký všeobecný rozhled je předložená práce zároveň informačně obsažná a čtivá.

V úvodu jsou korektně specifikovány časové i věcné parametry práce, její cíle a vstupní hypotézy a diskutována výsledná struktura práce. Autor do úvodu zařadil také zdařilou diskuzi či spíše prezentaci vybraných metod, které byly v práci použity. Skutečnost, že autor přistupuje ke zvolenému tématu z pozice obou svých odborností, geografické i demografické, názorně dokládá druhá kapitola. Ta zahrnuje obecně geografickou a šíře pojatou sociálně geografickou charakteristiku studovaného území i obyvatel v něm žijících. Na tomto místě vyvstává jediná otázka, která se dotýká zařazení podkapitoly 2.8. „Struktura bytového fondu a bytová výstavba“ mezi kapitoly věnované „syntetičtějším“ tématům. Bezpochyby zajímavou a kvalitní částí práce je celá druhá, nejrozsáhlejší kapitola, v níž autor popisuje a hodnotí základní demografické struktury a procesy v jednotlivých podcelcích česko-německého příhraničí. Věcně zajímavým v této části je například explicitní spojení věkové struktury s dnes již téměř univerzálním, resp. globálně rozšířeným procesem stárnutí obyvatelstva. Také zdařilé spojení migrace s přirozeným vývojem do jednoho oddílu práce svědčí o autorově aktivním a myšlenkově poměrně propracovaném přístupu ke zvolenému tématu. Určité výhrady je však možné mít ke čtvrté kapitole práce. Ta, byť je uvedena titulkem „Determinanty regionální diferenciace populačního vývoje ...“ připomíná v některých ohledech poněkud mechanické početní cvičení, což je zřejmé i z nevhodně zvolených názvů podkapitol 4.1. až 4.3, které staví metodu do popředí, tam, kde by primárně měl stát problém. Nepochybně přitom nejde o cvičení prostě chyb a určitých nedostatků. Diskutovat lze stejně jako u většiny rozsáhlejších korelačních a regresních analýz výběr proměnných a vzhledem k relativně malému počtu populačně nevelkých jednotek i statistickou významnost vypočtených hodnot zvolených charakteristik.

Značný rozsah práce vytváří prostor pro existenci několika dalších nedostatků:

- chybný výpočet hodnot tzv. koeficientu vzdělanosti
- poněkud problematické kartografické vyjádření hodnot některých proměnných
- zařazení ukazatele mimomanželské plodnosti mezi ukazatele struktury plodnosti apod.

Pro celkové hodnocení předložené diplomové je však podle mého názoru nejpodstatnější skutečnost, že se Štěpán Moravec zhostil poměrně rozsáhlého zadání iniciativně, s důkladností jemu vlastní a zpracoval je naprosto samostatně, s využitím prací z velmi bohatého seznamu literatury. Výsledkem je značně ucelená práce, která poměrně kvalitně hodnotí populační vývoj v daném území. Toto celkově pozitivní hodnocení je podrženo nadstandardní formální úpravou textu i grafiky.

Uvedené drobné výhrady na adresu autora nemohou změnit celkově dobrý dojem z předložené práce, a proto navrhuji diplomovou práci Štěpána Moravce „Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí v období 1992–2007“ přijmout k obhajobě.

V Praze dne 18. 9. 2009

RNDr. Boris Burcín, PhD.
školitel